inter quod fama preminet diuitijs eo quod ppter iniquior est spūali bus bonis. vii dī Drouer. xxi. Melius ē nomē bonū quod diuitie multe. et iō detractio fīm sūti genus ē magis ppter in quod furtū: min' tñ quod homicidiū vel adulteriū. Sed pōt queri an fuit necesariū legē scriptā et maxime ista decez pcepta tradi. Ad hī dico quod necesariū fuit ea quod nālīs di matrō q̄ dicunt ad legē nature ppter in preceptū dari. ppter quod tuor rōnes. Primo quod ppter in suetudinē multi in ppter ppterabat: nā apud mltos rōnālis in quod scripta erat obtenebrata erat. Scđo: quod etiā in aliquib⁹ vi gebat rō: tñ amor boni in eis deficiebat vii quod coactiōe legis obligatorie ad bonū inducendi erant. Tertio vt ad opa virtutis nō solū nā inclinaret: sed et reuerentia diuīs in imperijs. Quar to vt magis memorie teneret et frequētus in cogitatiōe versarent. Et si dicas scriptura vide tūesse iuuēta ad succurrēdū labilitati memorie: sed alia pcepta legis quod nō sūt ita scripta in corde homīs sicut iudiciale et ceremonialia facilius poterant obliuioni tradi: ḡ et magis debuerūt in tabulis lapideis scribi. Dico pcepta iudiciale et ceremonialia erāt mutabilia fīm diuersus status et conditiones homīum: sed pcepta legē nature immobilitē permanēta erant in cuius signis in tabulis lapideis deus ea scribi voluit. Hic nota quod Aug⁹ in li. de doctrina xpiana dicit: Totā magnitudinē et amplitudinē diuīs nō eloq̄ possidet charitas quod deū ppterū diligimus quod radix est oīus bonoꝝ. Si ḡ nō vacat oīes paginas pscrutari: et oīa i volucra sermonū euoluere tene charitatē vbi pendet oīa: quod pfectio est et finis oīm. Itē Aug⁹ de laude diuinarū scripturarū dicit: Ille tenet et quod later et quod patet in diuinis codicib⁹ quod charitatē seruat in moribus: quod dī Matth. xxij. In duob⁹ mādatijs. s. in dilectionē dei et ppter in tota lex pendet et pphete: Fulgenti⁹ et dicit in fīm oīe Stephani. Charitas oīum fons est et origo bonoꝝ: munimenegregiū: via quod dicit ad celū: in quod quod ambulat nō errat: repoterit nec timere: ipsa dirigit: ipsa ptegit: ipsa pducit vide in curiosus. Et si dicas si diuina eloquia oīa in charitate continent: videt igit̄ quod plixitas sacre scripture sit sua. Rideo quod continent oīa diuina eloqua in pcepto charitatis sicut in radice: s̄ oportuit p rāmos distingui. Et scias quod suetudo nō pōt tollere ius nāle sine diuinitate. i. pcepta predicta: sicut dixi in suetudo.

Pceptus in pceptor est. Precio a pcoaris dī: vt hī ppter cis: he pces: harū preciū: sed nūs singularis nō est in visu: et cor. ppter. vide in Achilles. Precidaneus nea neu. i. apt⁹ ad pcedēdū: et dī a pcoaris. Precio dis didere cisū. i. antecedere: et cōponit a ppter et cedo dis cedidi: et pducit ci vbiq̄. Itē pcoido dis pcoidi dere supi. caret. i. ante cadere: vel in anteriorē pte: et cor. ci vbiq̄: et tunc cōponit a cado dis cecidi.

Preciū nīj. i. laus alicuius rei: vel laus antecedens: et dī a precino nīs.

Precio nīs preciū centū. i. valde canere vel ante: et cor. ci et cōponit a ppter et cano nīs.

Precio: a preciū dī pcoaris deponentale. i. existimare: et cōponit ut apprecio: aris: deprecio: aris: et est precio deponē. cū oībus cōpositis. Antiqui tñ dicebant precio cias: et apprecio cias in actiuo genere.

Precio: a pcoiū deriuat pcoiosus sa sum: multū preciū valens: vii pcoiosi lapides dicti sunt quod care valent: siue quod a vilib⁹ discerni pnt siue quod rari sunt: De enī quod rarū est magni et pcoiosū vocat: vii in primo Regū. iii. ca. dī. Sermo dī erat pcoiosus. i. rar⁹. Precio: cōparat pcoiosor sim⁹ vii pcoiose sius siue adiuer. et hī pcoiositas tatis.

Precipiū tij preraupta fosso vel rupes: et dī a pceps.

Precio: a ppter et capio pis cōponit pcoipio ppterū. i. ppter ppterū dare. Itē inuenit pcapio pis filij ex ppter et capio et retinet a: et est pcapere antecape in quo sensu inuenit et pcoipio pis: et cor. ci vel ca.

Precio: tare tam verbū actiuū. i. pcoipio aliqd obrue re: et dī a pceps tis et cor. pi.

P recipiū. i. maxim⁹ primus singularis senior fīm Dapiā. Inde p recipue ad uerbū.

P reciſio: a pcoiū si addita oī fit hī pcoiſio onis q̄si aī cīſio. Itē pcoiſio est quidā color vide in quarta parte in tractatu de coloribus rhetoriciis.

P reciū. a ppter cis dī hī pcoiū cīj: quod cum pcepe solet dari: vel pcoiū cōponit a ppter et do das vel viciis q̄si pcoiſat vel q̄si pcoiſat q̄d prius daſ: ut pro eius vice qd petiſ habeat. vii hī pcoiſolū li diminutiū.

P recluiū. i. inclitus: valde gloriōsus: Nā grece cleos dī latine gloria fīm Dap. Hug. vō dicit: a pcluo is dī hī et hī pcoiſiū huius pcluois. i. celticus nobilis valde fulgens: et pducit cli.

P recluo is: in cluo is exponit.

P reco a pcoonis dī hī pcoonis qui quodā pconatu aliqd annūciat: et pco et dī mercator q̄ quodā pconatu inuitat ad merces suas emendas. vii hic pconatus tui talis annūciatio.

P recocia: a pcoquo quis deriuat hī pcoocia cīe genus vīni vel vīarū q̄si pcoquo q̄d aī alias sole coquit et citius ad maturitatē venit. Et eadē dī pcoqua que: et hī pcoor cis. sed a grecis dī lageos q̄d velocius currat ad maturitatē ut lepus. Et potest declinari mobilitē pcoquus qua quod fīm Hug. Dap. vō dicit: Precoce genius vīarū dicte q̄si pcoque quia ante alias mārescant.

P reconatus in pco est.

P reconiū. a pco dī hī pcoiū nīj: et hī pconatus tuis tui. i. annūciatio pconis. Itē pcoiū dī laus vel annūciatio laus. Ponit etiam quod simpliciter p annūciatione sed pprīe in bono.

P recontrecto cias in tracto tas est.

P recoquus qua quū in pcoocia exponit et cor. co.

P recor caris catus sū cari. i. rogare: vii pcoatori⁹ rīa riū: et hī et hī pcoabilis et hī le: et pcoabudū da dū filiis pcani q̄si ad pcoandū habilis. Precoce cōponit ut deprecoce pcaris: im pcoor caris: et est pcoor deponen. cū oībus suis cōpositis: et cor. banc syllabā pre.

P recordia. pco cōponit cū cor et dī hī pcoordū dij quodā intēstīnū quod pfit cordi: vii hī et hī pcoordalis et hī le quod quod pcoit p intimo secretoꝝ et familiari fīm Hug. Isidorus vō dicit: Recordia sunt loca cordi vicina quod sensus pcoipit dicta sic quod ibi sit principiū cordis et cogitationis.

P coor cis in pcoocia vide.

P recurro ris ex ppter et curro cōponit et geminat ppterū ppterū pcoocurri pcoocursum.

P reda de est de vicinis et federatis: rapina de hostib⁹ vel pda de tota pria: rapina de pte. Itē pda ex hoste est: Lus crū ex negociatione: Lōpendū pprīe ex pondere.

P redanus na nū. i. de plio existens: et dī a pdiū. vii Ambro sius: Inter cūlia pdaanas epulas ructantē.

P redēstino nas nāli nāre a ppter et destīno nas cōponit et pdestīnare ante vel ab eterno destīnare: puidere: pscire: sed pscīnē boni et mali: pdestīnātū tñ boni fīm Hug. et cor. sti. Hic nota quod pdestīnatio ē ppatio grē in pnti et glorie in futuro. Sed cōsuētūtū q̄ri an hi q̄ apud deū magiū sūt meriti obtinere aliquā possint et q̄ nō sūt pdestīnata. Ad hī rīdet Greg. in pmo Dialog. Obtinere nequaꝝ pnt q̄ nō fuerūt pdestīnata ut pcoib⁹ obtineant: Nā ipsa quoq̄ regni pdestīnatio ita est ab oīpotenti deo disposita: ut ad hī electi ex labore pueriant q̄tētū postūlando mereant accipe quod eis oīpotēs deus aī secūla dī posuit donare. Itē scias quod numerus pdestīnatorū certus est a deo: sed incertus a nobis nec tñ ista certitudo necelsitatē saluandis imponit ut et dicit Boe. Quāuis cāz tan te dispositionis ignores tñ q̄m bonus mūdi rector tpat recte fieri cūcta ne dubites. Quicqđ enī circa spez videoas geri rebus qdē rectus est ordo: opinioni vō tue pueris cōfusio. vide in precio: et in scribo: et in charitas.

P rediatus. a prediū dī hic prediatus tī deus prediōꝝ. s. Saturnus vt dicunt.

Predico casu care cōponit a pre et dico cas et ē p̄dicare admonere vel anūciare bona: ut ego p̄dico q̄si pre. i. sup alia bona enūcio: vñ trāsumptū est h̄ vocabulū in logica quin dī Hēnius predicat de specie: sp̄s predicat de suo iudicidio. i. enūcia vel inheret: et hinc v̄balia: et cor. di.

Preditū li dimi. paruū prediū.

Preditus ta tū. i. predijs datus vel pre alijs ditatus. et dicit a p̄aes dis. vel predit dī a predo dis q̄d ē pre alijs dare Et est preditus fm P̄ap. sublimat ornatius clarus p̄clarus antepositus: et cor. di. vñ Theodolus Preditus ingenio decorauit menia templo.

Perdiū. a preda dī h̄ p̄diū dij. i. possesso villa ager sed proprie allodiū: et dī prediū a preda qr antiq agros quos bello ceperant predo noīe vocabant. vñ p̄diū dī: qr et oib partibus patris familias p̄uidetur. i. apparet. vñ dī prediū quasi p̄uidiū. vel p̄diū dī quasi pre alijs ditans a pre et dis ditis q̄d est diues: sed potius est ethymologia q̄z compositio.

Predo dis predidi tū dere. i. pre alijs dare honorare p̄gare: p̄ponere: ornare: et cōponit a pre et do das.

Predo onis mas. ge. i. raptor et dī a preda vt dic P̄ap. Pre do vel prediū dī q̄ predā h̄ vel scit.

Predor daris dat sū et dī a preda: et est predari p̄dā facere: dissipare. vñ h̄ predator et p̄datorius ria riū: et p̄dabund da diū: habilis ad p̄dandū: vel filis predati et h̄ et h̄ p̄dalit et h̄ le: et predat ta tū q̄d accipit in passiuā significatione fm q̄ antiq dicebant predo das: et cōponit vt impredat ta tū. Predor cōponit cōpredor daris: depredor daris. et est deponētale cū suis cōpositis: et cōstruit cū actō: et pdu. pre: vñ Hora. in. epi. Singula de vobis āni p̄dans eutes.

Prefatio. a prefatus ta tū: prefati addita o fit h̄ p̄fatio onis: et accipit t̄ sonū de c. et est h̄ p̄fatio fm Hug. plogus p̄ locutio. vñ in missa dī p̄fatio: qr p̄cinit ān lacrim coporis et sanguinis xp̄i. P̄ap. vñ dicit: Prefatio plocutio libror̄ que ante omnē narrationē fit ad instruendas audiētiā aures ad q̄d aptas dicta p̄fatio: q̄si plocutio. i. prima locutio.

Refaciūcula le: dimi. partua prefatio.

Prefatus ta tū. i. ante locutus: a prefor faris q̄d est ān loqui et pdu. fa.

Prefectura re: in prefectus est.

Prefectus: a prefecio cis dī hic prefectus ti. i. alijs prepositus dignitatē designat. vñ h̄ prefectura re eius dignitas: et prefectorius ria riū: q̄d ad prefectū pertinet. et est idem prefectus q̄d pretor.

Prefica ce: cōis ge. i. sacerdos q̄ incipiebat cantus et precerat plangentibus. et dī a preficio cis.

Preficio cis prefeci pfectū. i. prepono. vñ verbalia: et cor. fi. et cōponit a pre. et facio cis.

Prefoco casu care. i. p̄stringere: strāgulare: q̄si fauces ab interiori pte capere et stringere. et est verbū actiū: et componit a pre et fuit cis: et pdūct fo. vñ Qui. in ibim: Pro fōcent aie noīia mella viā. vide in suffoco.

Preforibus. i. ante ostiū fm P̄apiam.

Pregno nas nauī nare. i. grauidare. vñ pregnātis p̄ticiū. Inuenit ēt pregnans p̄ grauida. sed pregnans est q̄ con cepit. grauida quā vter grauidus p̄mā p̄ui oñdit. Et componit vt impregnō nas: repregnō nas. et est actiū cū suis cōpositis.

Pregredior deris p̄gressus sum: p̄gredi. i. precedere: pre ire: quod et pregradior deris inuenit. et componit vtrū: q̄ a pre et gradior.

Prebendo dis est verbū simplex. et est eiusdē significatiōis cū prendo dis. sed h̄ h̄ post e: et facit p̄teritū sine gemina tione: sicut prebendo p̄hendi: et supino p̄hensum. et cōponit vt apprehēdo dis: cōprehēdo dis: dephēdo dis: re prebendo dis. et est actiū prebendo cū oib suis cōpositis. et facit preteritū in di: et supi. in sum.

Preditiū. a preiudico cas dī hoc preiudiciū cij. et est preiudiciū cause impedimentū quasi supra alia iudiciū. i. dā

natio alioꝝ. vñ Servius in cōmento sup Virgilii: Quic qđ fit preternām nō affert preiudiciū generalitate. vñ iudiciū. i. precedens iudiciū. vñ in p̄ma ad Thimo. ca. v. Nihil facias sine preiudicio. i. sine precedenti preiudicio in alterā partem declinando.

Preditico casu ex pre et iudico cas cōponit. et est preiudicare pre alijs iudicare. i. iudiciū alioꝝ deprimere et dñare: quasi superiudicare. et est actiū.

Preliares dies sunt qbus fas est hostē bello lacesse: sicut in li. Reg. legit: tpe quo reges solebāt ad bella pcedere.

Prelibo bas bauī batū bare: a pre et libo bas. et est prelibare pcontingere: pregustare: vñ ante sacrificare: leviter tangere parū gustare. et pdūct li.

Prelido dis a pre et ledo dis cōponit. i. ante ledere. et pdūcit li: et facit preteritū p̄lisi: et supinū p̄lism.

Preligo gis legi lectū. i. ante legere: ex pre et lego legis componit: et cor. li.

Preliolū li: dimi. paruū preliū.

Preliū a premō mis deriuat h̄ preliū li: q̄si ab imprimēdū hostes. vel cōponit a pre et lite: qr preliū pprie primus cōgressus dī. vel preliū ip̄e cōflictus: bellū: ipsa guerra. vñ etiū est. Romani sepe vici sunt in prelio sed numq̄ in bello: qr sepe in cōgressib vñcebat: vel in ip̄is cōflictib sed numq̄ in fine vel in guerra. Vel preliū cōponit n̄ p̄ et luendo: vñ hoc prelioli li dimi. et prelioraris preliū sum: preliari. i. bellare: preliū cōmittere. vide in bellū.

Preludiū dij dī paruū ludus ante maiorē fact: et vñque ludo preliūdū.

Preludo dis. a pre et ludo dis cōponit preludo dis p̄luso: et est preludere ante ludere: et pprie ante maiorē ludū dñli exērcere. vñ Statius Achilleidos: Tibi preliūdū gnus Achilles.

Prelū. a premō mis dī hoc preliū li: trabs qua vñc calcant: quasi pressoriū latū. et est ethymo. vel cōponit a pre et longū: qr pre alijs est valde longū. vñ in plogo sup puerū dicit Hiero. Sed statim de prelo purissime cōmenda teste suū saporem seruauerūt. vide in pressoriū.

Prelustris: a prelusto stras: q̄d est pre alijs lustrare. et offi et hec prelustris et h̄ stre. i. preclaris: nobilis altus: q̄ px alijs oib lustrat et ambis. et pdu. lu.

Premineo nes nui: a pre et maneo cōponit. et ē preminē supimanere: prenalere: p̄stare: p̄cellere. vñ p̄minēs tisq̄ ois: et cōpal: p̄minentior sim. vñ p̄minētia tie: et cor. m.

Premiū. a premō mis dī h̄ premiū mij: qr p̄ premiū premiūs alios. et cōponit a pre et emō q̄d est pre alijs emē vel dī a pre: et muniū q̄si p̄muniū. i. p̄ officio datū. q̄ai dī premiū q̄si pre alijs meū: ethymo. est.

Premō mis p̄essi p̄essimū mere. i. stringere vel deprimere vel flectere. vñ p̄essimū aduerbiū. i. strictū. Premō cōponit vt apprēmo mis: cōprēmo mis: deprēmo mis: imp̄mo mis: opprēmo mis: reprēmo mis: supprēmo mis. Et ē premō actiū cū oib suis cōpositis et corrīpit hanc h̄ labā pre: quā cōposita mutant in pri et faciūt p̄teritū in se et supinū in sum. vñ Prudenti: Magna cadunt: inflam crepant: turnefacta premunt.

Prendi disti in prendo vide.

Prendo dis facit pprie p̄teritū prendi: o in i cōuersa: et supi nū p̄rensū. vñ Lucanus: Qd̄ prenderat besit. Inuenit ti in diuina pagina in euangelia Joan. ca. xxi. Nihil p̄uiderunt. Idē: Afferte de p̄scib quos prendidistis nūc. Sed h̄ nō est regulare. nā nullū vñbū tertie ciugatiōib; finalē geminatōi p̄terito: nisi sit cōpositū a do das. prēdo aut nō est cōpositū a do: imo ē simplex. Prendo cōponit vt apprendo dis: cōpren̄do dis: deprendo dis: repren̄do dis. Hora. in. i. epi. Nō tua laudabilis studia aut alie na reprendes. et est actiū prendo cū oib suis cōpositis et facit p̄teritū in di: et supinū in sū fm Hug. et istud tenet grāmatici cōiter. Quidā tñ dicunt q̄ prendo dis cōponitur a do das: et facit prendidi prenditū.

Prenomē. a pre et nomē cōponit h̄ p̄nomē minis. i. nomē

quod imponit alicui causa differetie vel causa amicicie: et p̄nomē q̄ preponit proprio nō. vnde p̄nominō nas. i. p̄noe vocare: vel p̄nomen imponere.

Preedio dis diuī ditū dire. i. impedire vel deturpare: deua stare q̄si pre. i. ante pedicā ponere. et cōponit preedio a pre et pedica ce: et cor. pe.

Prepes. a prepeto tis q̄d est pre alijs petere deriuat h̄ et hec prepes petis. Prepetes dicit q̄dā aues. Auiū enī q̄dā dis am̄ oscines q̄ ore et cantu auguriū faciūt: vt coruus: corvus et picus. Quedā dicuūt alites q̄ futura volatu ostēdē vident: vt aquila: accipiter: q̄ si auerse sunt inhibe dicunt q̄ inhibeant. i. vetent. si p̄spere prepetes. et dicunt prepetes quia pre alijs petunt ad auguria. vel dicunt prepetes quia oēs aues pre. i. priora petūt volantes. et sūm h̄ quelis bet annis potest dici prepes. Itē prepes dicit velor q̄ pes ut anteriora. S; p̄prie id dī p̄pes q̄ pre pedib; alterā h̄ velocitatē: ut annis que pre pedibus habet velocitatē alarum: et tunc componit a pre et pes pedis. et cor. penulti. genitii. genitii. prepes petis.

Prepolleo a pre et polleo les lui lcre. i. valde pollere: et presul gere: p̄stare: excellere. et est neu. et caret supi.

Prepos potis cōis ge. i. valde vel pre alijs potēs: a pre et pos tis cōponit. et cor. penul. genitii.

Prepositio. a prepono nis dicitur prepositus ta tū prepositi addita o fit hec prepositio onis. i. antepositio. vnde prepositio dicitur quedam pars orationis que alijs partib; per appositionē et cōpositionē preponit. Uide in. iij. parte in tractatu de prepositione.

Prepositura re vide in prepositus.

Preposit. a prepono nis dicit hic prepositor toris: et h̄ prepositus ti proprie in ecclesia: sed pretor in ciuitate. vnde h̄ prepositura re eius dignitas. Itē a prepono nis preposit. ta tū. i. ante positus.

Preproperius ra rū in properus vide.

Preputiū tij dicit anterior pars pellis priapi q̄ preputat et p̄scindit iudeis. vnde preputiat ta tū dicit h̄is preputiū p̄putiū: sicut iudei dicunt preputiati. vnde preputio as. i. preputiū facere: pelle illam resecare. et dicit preputium a preputio as q̄ quod est p̄cidere preputiū. Preputiū etiā q̄q̄ dicit ipse priapus. vñ preputiat dicit magnū h̄is p̄putiū. i. priapū. et preputiū aliquā ponit pro impreputiatio q̄ haber preputiū nō putatū: sicut sunt gētiles et oēs alij iudeis q̄ ppter h̄a iudeis īmūdi reputant. Itē preputia dicuntur primi fructus qui īmundi dicebantur sicut preputiati. Unū preceptum fuit filiis israel Leui. xix. cum in trarent terram promissionis ut auferrent preputia arborum quas plantarent.

Preputiū ta tū dicit ante ruptus: vñ ab anteriori pte rupt. a pripo p̄s pi ptū. Itē p̄rupt dicit in alto posit: p̄ceps: excelsus. et tūc dicit p̄rupt q̄si p̄rupt: q̄ pre alijs in altū rapit. Et scias q̄ rumpo facit supinū ruptū. vnde dirupt: preputiū per p̄ in ultima: et sic penulti. positione producitur. sed rūo facit rūi rūtum sine p̄. vnde erutum: dirutum penultima correpta.

Pres. a prediū dicit h̄ praes. i. diues q̄si predies: et p̄prie q̄ multa habet predia. Et pres dicit medius vel mediator. et pres. i. fideiussor vel obfides. et sunt iste significationes tracte ex prima. Diuites enī solent esse mediatores int̄ ali quos: et solent eē fideiussores et obfides. Q; aut dī praes q̄si pre alijs diues et pre alijs dianis etymol. est. Et scribit pae diphtogū. Unū dicit Priscia. In aēs diphtongū vñū masculinū repit: ut praes dis.

Presagiu. a pre et sagio gis. i. diuinare cōponit p̄sagio gis. i. p̄diuinare. vnde p̄sagus ga gū. i. p̄sci? futuroz. et h̄ p̄lagiū gū. i. diuinatio futuroz: p̄sciētia vel annūciatio: et a p̄lag? dicit presago gas. et a presagiū dicit p̄sagio as. i. p̄sagire. et producit sa.

Presagius ga gū in p̄sagiū vide. et pdu. sa.

Presbyter. a prebeo et iter cōponit h̄ presbyter teri. et dicit presbyter q̄si p̄bens iter. Et sūm hoc p̄sbyter est latinū. vel

presbyteri grēci vocat etatē senioris: vnde dicit est p̄sbyter grece: quod latine interpretat senior: nō mō propter etatē sine senectutē: sed propter honorē et dignitatē quā accedit presbyter vocat. vel ideo quia illo vñis officio: et si nō etate tñ sensu et discretiō senior p̄sbyter debet esse. Jo aut presbyteri sacerdotes vocant: q̄r sacru dant sicut epi: q̄ l̄s sint sacerdotes: nū p̄tificatus apicē nō habet: q̄r nec crismate frontē signat: nec paraclitū spiritū dant: quod solis debet epi. vñ et apud veteres ijdem epi et presbyteri fuerunt: quia illud nomen est dignitatis etatis et officij. Et a p̄sbyter dicit h̄ p̄sbyterulus li: et p̄sbyterulus li dimi. et hec p̄sbytera re: et p̄sbyterissa se vñor p̄sbyteri vel sacerdotissa. et h̄ p̄sbyteratus tūs tui: et hoc p̄sbyteriū rīj. i. officiū vel dignitas vel ordo p̄sbyteri. Ad p̄sbyterū autē p̄tinet sacrum corporis et sanguinis dñi in altari dei cōficere: orationes dicere: et dona dei benedicere. q̄ cū ordinat inūgūtur ei manus ut intelligat se accepisse gratiā consecrandi: et charitatis opa debere ad oēs extēdere. Accipit etiā stola que tenet vtrūq; latus: quia debet esse munit' armis iusticie contra aduersa et p̄spera. Accipit etiā calicē cū visno: et patenā cū hostijs: vt p̄ hoc sciat se accepisse potestasē placabiles deo hostias offerēdi. h̄ ordo a filiis Aaron sumpsit initū. Sūmos enī p̄tifices et minores sacerdotes instituit deus p̄ moysen qui ex precepto dei Aaron in summū pontificē: filios vñxit in minores sacerdotes. Uide in missa: et in ordo: et in sacerdos. Hic potest queri an idem opus magis sit laudabile facere p̄sbytero religioso q̄ seculari: Ad hoc dicit theologi q̄ triplici ratiōē idem opus facere cū voto sicut faciūt religiosi meli' et magis meritoriū ē q̄ sine voto sicut faciūt seculares. Primo quia vñere est opus latrie que est p̄cipua virtus int̄ virtutes morales. nobilioris autē virtutis est opus melius et magis meritoriū. Secūdo q̄ ille qui vñet aliqd et facit plus se deo subiicit q̄ ille q̄ soluz facit. subiicit enī se deo nō solū q̄tū ad actū: sed etiā q̄tū ad potestatē: quia de cetero nō p̄t plus aliqd facere. sicut plus daret hoī qui daret ei arborē cū fructib; q̄z qui daret ei fructū tñ: vt dicit Ansel. in li. de similitudinib;. et inde est q̄ etiā p̄mittentib; grē augent. Tertio q̄ p̄ votū īmobiliter voluntas firmat in bonū. Facere autē aliqd ex voluntate firmata in bono p̄tinet ad p̄fectionē virtutis ut patet p̄ phm. i. eth. sicut etiā peccare inētē obstinata aggrauat peccatu: et dicit peccatum in sp̄m sanctū. Uide de hoc in votū. Itē potest queri an sacerdos sine religiosus eodem genere peccati graui' pecet q̄ secularis: Ad hoc dicit doctores q̄ peccatum quod a religiosis cōmittit p̄t eē graui' p̄ctō seculariū eiusdem sp̄i tripliciter. Uno modo si sit cōtra votū religionis: ut si religiosus fornicat vel furet: q̄r fornicādo facit cōtra votū continētie: et furādo cōtra votū paupertatis: et nō solū cōtra p̄ceptū diuine legis. Secūdo si er cōtēptu peccat: quia ex hoc videat magis eē ingratius diuinis beneficijs quib; est sublimatus ad statū p̄fectiōis: sicut dicit Apls ad Hebre. x. ca. q̄ fidelis grauiora mereat supplicia et h̄ q̄ peccādo filiū dei cōculcat p̄ cōtēptū. Unū et dñs cōquerit p̄ Hier. xij. ca. Quid est q̄ dilect' meus in domo mea fecit scelera multa: Tales enī efficiūt pessimi et maxime incorrigibiles. Unū dicit Aug. ad Vincentiū donatistā: Ex quo dño seruire cepi: quō difficile exptus sum nō meliores q̄z q̄ in monasterijs pfecerūt: ita deteriores nō sum expt' q̄z q̄ in monasterijs defecerunt. Hinc arbitror dictū in Apoc. Iustus iustificat adhuc: et q̄ in sordib; est sordescat adhuc. De quo etiā videat dictū illud Hier. xxij. Uide fucus bona bonas valde: malas malas valde: q̄ comedī nō p̄nt eo q̄ sunt male. Tertio q̄ p̄ctō religiosi p̄t eē graui' ppter scādalū: q̄r ad vitā eius plures respiciūt. Unū dicit Hier. xxij. In p̄phetis hierusalē vide similitudinē adulterij: et iter mēdacijs: et fornicauerūt man' pessimoz: ut nō ouerteat vñus qui sq; a malicia sua. Si vñ religiosus nō ex cōtēptū s̄ ex infirmitate vel ignorātia aliquā p̄ctō qđ nō est cōtēptū sine p̄missionis cōmittit atq; absq; scādalo puta in

De littera

occulto leui⁹ peccat in eodē genere pcti q̄; secularis: quia peccatū ei⁹ si sit leue: q̄si absorbet ex multis bonis opib⁹ q̄ facit. et si sit mortale: facili⁹ ab eo resurgit. Primo propt̄ intētionē quā habet erectā ad deū: q̄ et si ad horā interrū paf de facili ad pristina reparat. Unū sup illud Psal. Lūz ceciderit non collidet: dicit Orige. In iustus si peccauerit nō penitet: et peccatū suū emēdare nescit. Iustus autē scit emēdare et scit corrigere. sicut ille q̄ dixit: Nescio homē: paulo post dū respectus fuisset a dño flere cepit amarissime. Et ille q̄ de tecto mulierē viderat et cōcupierat eā: dicē valuit Deccaui: et malū corā te feci. Iuuas etiā a socijs ad resurgēdū fm illud Eccl. iiiij. Si vn⁹ ceciderit ab altero ful cietur. Ue soli: q̄ si ceciderit nō habet subleuantē se. vide in ordo: et vide in sacerdos.

Prestientia in prescio est.

Precido dis cidi scissum scindere. i. ante vel pre alijs scindē. et cor. penul. p̄teriti quia scidi habet p̄mā breuē. Unū Qui diuis Metha. Nā celo terras et terras abscidit vndas. In uenit abscido dis di media pduc. et tunc cōponit ab abs et cedo dis cecidi. Unū Quidius Metha. xiiij. Abscidit iugulo pectus humerūq; sinistrū. Et cōponit pscindo a pre et scindo dis scissum.

Prescio scis sciuī scire. i. ante scire. vnde pscius scia sciuī. et cōstruī tā cū genitino q̄; cū accusatiuo: vt pscius hui⁹ rei: et pscius hāc rem. Itē a pscio pscitus ta tu: et psciens tis ois ge. vnde hec psciētia tie. Dic nota q̄ sapiētia vel scia dei cū sit vna et simplex: tñ propter varios status rerū et diuersos effect⁹ et plura ac diuersa sortiumf nola. Dicē enī non tñ sciētia s̄ etiā psciētia v̄l puidētia: dispositio: pdestinatio: et puidētia. Et est psciētia s̄ne puidētia de futuris tñ s̄ de oib⁹: de bonis. f. et de malis: Dispositio v̄o de faciens dis: Predestinatio de hoib⁹ saluādis: et de bonis quibus et hic liberantur: et in futuro coronabunt. Predestinavit enī deus ab eterno hoies: ad bona eligēdo: et pdestinavit eis bona eterna pparādo. Preuidētia autē gubernādo⁹ ē q̄ vtiq; eodē modo videt accipi quo dispositio. Interdū tñ puidētia accipit pro psciētia: sapiētia v̄o vel scia de oib⁹ est. f. de bonis et de malis: et de p̄litib⁹ p̄teritis et futuris. et nō tñ de tpalib⁹ s̄ etiā de eternis. S̄ q̄rit Grego. in xx. li. moral. Quō deus zelans est q̄ in custodiēda castitate nostra nullo mētis circuitu tāgaf: Quō irascit q̄ in v̄l ciscēdis vitijs nostris nulla perturbatione animi cōmouet. Quō est penitēs qui id q̄d semel fecerit fecisse se nequaq; dolet: Quō habet misericordiā q̄ cor miserū nequaq; h̄z: Quō est pscius cū nulla nisi q̄ futura sunt psciant: Et scimus quia apud deū futurū nihil ē: ante cui⁹ oculos p̄terita vel pscita nulla sunt: p̄ntia nō trāseūt: futura nō veniūt. Quippe cū omne q̄d nobis fuit et erit: in ei⁹ pspctu psto est: omne q̄d p̄n̄ est scire p̄t poti⁹ q̄ pscire. Et de⁹ dicit zelans: dicit iratus: dicit penitēs: dicit misericors: dicit pscius. vt q̄ castitatē aie vniuersiūq; custodit: humano modo zelans vocet: q̄uis mētis cruciatu nō tāgaf. Et q̄ culpas pcutit dicit irasci: q̄uis nulla animi perturbatione moueat. Et quia ipse īmutabilis id quod voluerit mutat penitere dicit: q̄uis rem mutet: consiliū tñ nō mutat. Et cū miserie nostre subuenit misericors vocat q̄uis miser subueniat: cor miserū nunq; habet. Et q̄ ea q̄ nobis futura sunt videt: q̄tñ ipsi psto sunt psci⁹ dicit: q̄uis nequaq; futurū pvideat q̄d p̄nis videt: nā et queciq; futura sunt in eternitate ei⁹ ideo vident⁹ q̄ sunt. Dū ergo ad v̄ba mutabilitatis nostre descēdit: ex eis q̄si quibusdā gradib⁹ factis ascēdat q̄ p̄t ad īcomutabilitatē dei vt videat sine zelo zelante: sine ira irascentē: sine dolore et penitētia penitētē: et sine miseria misericordē: sine p̄fusionib⁹ psciente. In illo enī nec p̄terita nec futura inueniri queūt: s̄ cūcta mutabilia īmutabiliter pdurāt. et q̄ in seipfis fil⁹ existē nō p̄nt illi fil⁹ oia assistūt: nihilq; in illo q̄d trāfit p̄terit: q̄ in eternitate ei⁹ modo īcomprehensibili cūcta volumina seculorū trāseuntia manent: et currētia stant. S̄ dum circa nos quedā p̄spēra et aduersa variant: in eo q̄d nos muta-

P

ante

R

mur: q̄si ei⁹ circa nos mutatū animū suspicamur. Angi per Hen. xi. li. ca. v. sic q̄rit: Solet queri cur de⁹ homini tari p̄misēt quē decipiēdū eē p̄sciebat: S̄ nō eē laudabile huiusmodi si ita bene viuere posset: quia nemo muviuere suaderet: cū in natura velle haberet: et in p̄fēctū posse nō sentire suadēti: deo iuuāte. Et est glorioſi nō sentire suadēti q̄d tētari nō posse. Mouent etiā q̄dā cētes: Cur creauit de⁹ quos futuros malos p̄sciebat: puidit qd boni de malis eoz eē factur⁹. Si enī eos suūt relinqueret eis vnde aliqd facerēt. et si culpabilitē aliqd facerēt: illū de se laudabiliter opantē inuenirēt a se habe volūtātē malā: ab illo naturā bonā et iusta penā. S̄tū ergo dicit nō debere deus creare quos p̄sciebat malos tūros. sciebat enī bonos p̄fecturos: et iuste pro mala votate puniēdos. Addunt etiā: talē deberet hominē om̄e q̄ nollet oīno peccare. Lōcedim⁹ quidē meliorē natūrā eē q̄ oīno peccare nollet. Ccedat et ipsi nō esse malā q̄ta facta est vt posset non peccare si vellat et iuste punitā q̄tūlūtate nō necessitate peccauit. Lū ergo h̄ bona sit: illa m̄lior: cur nō vtrāq; faceret: vt vberi⁹ laudares de vtrāq; la enī de scis angelis: h̄ de hoib⁹ est. Itē inquiūt: si vellat et isti boni eēnt. et h̄ quidē cōcedim⁹: s̄ meli⁹ vole ut qd vellent eēnt: et boni quidē nō fructuose: mali vole impunī eēnt. Itē inquiūt: Posset de⁹ volūtātē corpore in bonū q̄ oīpotēs est. posset reuera: cur nō fecerit noluit. cur noluit: q̄ ipse nouit. Nō debem⁹ plus sapere q̄d oportet: vt dicit Ap̄ls ad Ro. Vide in predestinatio nō pena: et in prophetia: et in videntia: et in deus.

Prescriptio. p̄scribo bis. i. ante scribere: p̄cedere: p̄stue vel ab aliquo spacio tpis aliqd possidēdo acqrere. vñ p̄scripta tu: et h̄ p̄scriptio onis. i. acquisitio domini in aliquā rem aliquo certo spacio tpis. et ē qdā p̄scriptio gi tpis: vt decē anno⁹ inter p̄ntes: vel viginti inter abiles. Alia lōgissimi tpis: vt. xxx. xl. vel centū anno⁹. S̄tū as regulariter q̄ illud qd nō p̄t possideri nō p̄t p̄fici. Et est in p̄scriptiōe necessaria continua bona fides p̄tūtū p̄ius posselliōis. vñ abrogate sunt oēs leges q̄ admittit p̄scriptionē. xxx. anno⁹ cū mala fide: sicut dicit cōstītu. Innocētij extra de p̄scriptiōib⁹: qm̄ omne. Nec mūtū q̄ ecclesia et iura et alia sectularia p̄t trahere etiā dūtū ad forū suū rōne p̄tūtū cui⁹ iudicū et correptio ad ipsi p̄net fm animā. Vide in bigamus.

Prelegmen. a p̄seco cas dicit h̄ p̄segmen minis illud q̄d scindit fm Hug. Dapi. v̄o dicit: Prelegmina p̄tes copris incise. Vide de hoc in segmentū.